СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

     РЕШЕНИЕ

    Пятьдесят вторая сессии

16.07.2019                                     ст. Мочище                                                   №2
О проекте внесения изменений и дополнений в Решение 31-ой сессии

«О принятии Правил благоустройства на территории Станционного сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области» №4 от 14.09.2017г

В соответствии Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 4.7.6. Инструкции по снегоборьбе на железных дорогах Российской Федерации, утверждённой МПС РФ № ЦП -751 от 25.04.2000, Устава Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Регламента Совет депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, рассмотрев протест транспортной прокуратуры за номером 23/14-02-19/1656-19, Законом Новосибирской области от 04.03.2019 № 347 «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их благоустройства», предложением прокуратуры Новосибирского района за номером Д – 41/19, от 28.06.2019 г., Совет депутатов Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в Решение 31-ой сессии «О принятии Правил благоустройства на территории Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» №4 от 14.09.2017г, а именно:
1.1. В пункте 9.1.43., в абзаце: - вывоз снега с улиц и проездов осуществляется в два этапа: первоочередной (выборочный) вывоз снега от остановок пассажирского транспорта, наземных пешеходных переходов, мостов и путепроводов, мест массового пребывания людей (рынки, вокзал, крупные объекты торговли и т.д.), улиц, проездов, имеющих интенсивное движение транспорта, въездов на территорию больниц и других социально важных объектов осуществляется в течение 24 часов после окончания снегопада; после слова «рынки» исключить слово «вокзал»
1.2. В раздел 1 «Общие положения» дополнить пунктом 1.29 следующего содержания:
«1.29 Определение органами местного самоуправления границ прилегающих территорий:

1.)Границы прилегающих территорий определяются правилами благоустройства в метрах от внутренней части границ прил егающей территории до внешней части границ прилегающей территории. Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории составляет 10 метров, за исключением случаев, установленных подпунктами 2, 4 и 5.

2.) Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до внешней части границы прилегающей территории может превышать расстояние, определенное в соответствии с подпунктом 1.4.1, в случае заключения соглашения об установлении границ прилегающей территории между органом местного самоуправления и собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка (Приложение 8). В этом случае приложением к соглашению будет являться карта-схема, подготовленная собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом на бумажном носителе и направленная собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом а администрацию города Искитима Новосибирской области для подготовки проекта соглашения. Карта-схема должна содержать следующие сведения:

2.1.) адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории (при его наличии), либо обозначение места расположения данных объектов с указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов) благоустройства;

2.2.) информация о собственнике и (или) ином законном владельце здания, строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице: наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (если имеется) (для индивидуального предпринимателя и физического лица), место нахождения (для юридического лица), почтовый адрес, контактные телефоны;

2.3.) схематическое изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка;

2.4.) схематическое изображение границ прилегающей территории;

2.5.) схематическое изображение, наименование (наименования) элементов благоустройства, попадающих в границы прилегающей территории.

Требования к форме карты-схемы не предъявляются.

Порядок заключения указанного соглашения устанавливается правилами благоустройства.

3.) Границы прилегающей территории определяются в зависимости от фактического использования здания, строения, сооружения, земельного участка, вида их разрешенного использования, расположения, площади.

4.) Границы прилегающей территории в отношении многоквартирного дома определяются по границам земельного участка, на котором расположен данный многоквартирный дом. Границы прилегающей территории не определяются в отношении многоквартирного дома, земельный участок под которым не образован или образован по его границам.

5.) Границы прилегающей территории в отношении объекта индивидуального жилищного строительства определяются по границам земельного участка, на котором расположен данный объект индивидуального жилищного строительства. Границы прилегающей территории не определяются в отношении объекта индивидуального жилищного строительства, земельный участок под которым не образован или образован по его границам.

6.) В случае расположения здания, строения, сооружения, земельного участка рядом с автомобильной дорогой граница прилегающей территории определяется:

1) до края тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, при условии, что такое расстояние не превышает максимальное расстояние, установленное в соответствии с подпунктом 1.4.1 настоящих правил;

2) при отсутствии тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, до границы полосы отвода автомобильной дороги при условии, что такое расстояние не превышает максимальное расстояние, установленное в соответствии с подпунктом 1.4.1 настоящих правил.

7.) В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, при этом границы прилегающей территории могут иметь один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров.

8.) При определении границ прилегающей территории не допускается:

1) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

2) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий.

9.) В случае если здание, строение, сооружение, земельный участок граничат с особо охраняемыми природными территориями федерального, регионального или местного значения, границы прилегающей территории зданий, строений, сооружений, земельных участков определяются до границ указанных природных территорий, но не более максимального расстояния, установленного в соответствии с подпункта 1.4.1 настоящих правил.

10.) В случае полного или частичного совпадения прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими территориями соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков внешняя часть границ прилегающих территорий определяется по линии, проходящей на равном удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков соответственно.»;
1.3. В разделе 2,  пункт 2.30 изложить в следующей редакции:

«границы прилегающих территорий - границы территории общего пользования, которые прилегают к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования Новосибирской области (далее - правила благоустройства) в соответствии с порядком, установленным настоящим Законом;

внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к зданию, строению, сооружению, границам земельного участка, в отношении которых определены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;

внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, границам земельного участка, в отношении которых определены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей.»;

1.3. Дополнить Приложением 8 следующего содержания:

«  Приложение 8

  к Правилам благоустройства
 территории Станционного сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области

Соглашение
о закреплении прилегающей территории

ст. Мочище Новосибирский район
       Новосибирская область «___» « __________» 20__г.

Администрация Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице заместителя Главы администрации ____________________________________________________, действующего на основании Распоряжения главы администрация Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области № __-р от ____________ 20___г. с одной стороны и _____________________________________________________________________

действующего на основании _____________________________________________

именуемый в дальнейшем «Заявитель», с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Правил благоустройства на территории Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, утверждённые Решение 31-ой сессии от 14.09.2017г., №4

(далее - Правила благоустройства) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.              Предмет соглашения

1.1.Администрация закрепляет за Заявителем территорию площадью __________ кв. метров (далее – закрепленная территория), прилегающую к земельному участку (объекту благоустройства), принадлежащему ему на праве собственности, ином вещном праве, праве аренды, ином законном праве ________________________________________________________ (указывается вид права), в соответствии с ____________________________________________________ (указывается вид, дата и номер правоустанавливающего документа), расположенному по адресу: _________________________________________________________________________________________________________________________, с кадастровым номером ________________________ согласно схематической карте закрепленной территории, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, а Заявитель обязуется осуществлять уборку и содержание закрепленной территории в надлежащем состоянии в соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами, Правилами благоустройства и настоящим Соглашением.

1.2.Экспликация закрепленной территории.

Общая площадь, кв.м.              Дорожные и пешеходные покрытия, кв.м.              Участки городского озеленения, кв.м.              Временные сооружения, кв.м.              Особые объекты, кв.м.              Многолетние растения, шт.

2.              Права и обязанности Администрации

2.1.Администрация в пределах своей компетенции обязана:

2.1.1.Закрепить территорию, указанную в разделе 1 настоящего Соглашения, за Заявителем.

2.2.Администрация в пределах своей компетенции имеет право:

2.2.1.Осуществлять контроль за содержанием и использованием закрепленной территории в соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами, а также Правилами благоустройства.

2.2.2.Получать в судебном порядке возмещение вреда, причиненного Заявителем закрепленной территории, в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами города Искитима Новосибирской области.

2.2.3.Запрашивать у Заявителя документы и материалы, связанные с исполнением Заявителем обязательств по настоящему Соглашению по содержанию и уборке закрепленной территории, а также с правовым статусом Заявителя и (или) объекта благоустройства.

3.              Права и обязанности заявителя

3.1.Заявитель вправе:

3.1.1.осуществлять содержание и уборку закрепленной территории любыми не запрещенными законодательством и Правилами благоустройства способами и в любых формах.

3.1.2.Осуществлять содержание и уборку закрепленной территории самостоятельно или посредством привлечения специализированных организаций за счет собственных средств.

3.1.3.Производить работы по озеленению и устройству тротуаров и подъездных путей на закрепленной территории после согласования с Администрацией и иными заинтересованными службами в установленном порядке.

3.1.4.Ходатайствовать перед Администрацией об изменении условий Соглашения или его досрочном расторжении в случае отказа от дальнейшей эксплуатации объекта благоустройства, к которому прилегает закрепляемая территория, либо прекращения прав на земельный участок, к которому прилегает закрепляемая территория.

3.2.Заявитель обязан:

3.2.1.Осуществлять содержание и уборку закрепленной территории в соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами и Правилами благоустройства.

3.2.2.В случае любых изменений данных о Заявителе (наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, юридический адрес, телефон, изменение статуса юридического лица и т.п.) в срок не позднее 10 календарных дней сообщить о произошедших изменениях в Администрацию для внесения соответствующих изменений в настоящее Соглашение.

3.2.3.Обеспечить наличие данного Соглашения или его заверенной копии на объекте благоустройства, к которому прилегает закрепленная территория, для его предъявления по первому требованию контролирующих служб.

3.2.4.Представить в Администрацию документ, удостоверяющий прекращение права Заявителя на земельный участок (объект благоустройства), в срок не более 5 календарных дней с момента прекращения права.

3.2.5.Осуществлять иные обязанности и соблюдать иные ограничения при эксплуатации закрепленной территории в соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами.

4. Ответственность сторон

4.1.За нарушение условий настоящего соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области..

5. Рассмотрение споров

5.1.Споры,возникающие в рамках настоящего Соглашения, разрешаются по взаимному согласию Сторон в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.При недостижении согласия споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменном виде и подписываются обеими сторонами.

6.2.По взаимному соглашению Сторон площадь прилегающей территории, закрепленной за Заявителем в целях ее содержания и уборки, может быть увеличена на основании дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

6.3.Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Приложения

7.1.Схематическая карта прилегающей территории (М 1:500).

8. Срок действия Соглашения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до прекращения прав на земельный участок (объект благоустройства) либо расторжения настоящего Соглашения.

9. Реквизиты и подписи сторон

	ЗАЯВИТЕЛЬ

_____________________________

(ФИО гражданина)

_______________________________________________________________
Адрес:______________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________

                     телефон

_______________________

       подпись, расшифровка
	Администрация:

Администрация Станционного сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

Адрес: 630535, Новосибирская область,

Новосибирский район,

станция Мочище, ул. Линейная, д. 68

р/с 402 048 102 500 400 003 14

Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск

ИНН/КПП 543 310 7585 / 543 301 001

Заместитель Главы администрации

______________________    ___________________________________
МП

2. Направить данное решение главе Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области для подписания и опубликования в газете «Приобская правда» и на официальном сайте администрации.

3.Главе Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области вынести на публичные слушания проект изменений Правил благоустройства на территории Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области .
Председатель Совета депутатов                                              А.М. Мыльников
Глава Станционного сельсовета                                              А.А. Кумов